
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ. (Πρώην ΕΥΣΠΕΔ)
ΜΟΝΑΔΑ Α’: ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ
ΠΟΛΙΤΙ ΚΩΝ

Ευρυτανίας και Ιτέας 2
115 23 Αθήνα
Ε. Παιταχατζοπούλου
Δ. Κουμπάρου
213-1500976, 964
213-1501045
θγ5ρθι@πιουΓ

ΘΕΜΑ: Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 6Ι02 «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και Εσωτερικών

Υδάτων» - Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων για Δράσεις Διμερών Σχέσεων

Στο Πλαίσιο του Προγράμματος ί5Ι02 «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και Εσωτερικών

Υδάτων» του ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014 υποστηρΙζεται η Δικτύωση, η Ανταλλαγή και

Μεταψορά Γνώσης, Τεχνολογίας, Εμπειρίας και Καλών Πρακτικών ανάμεσα στους ψορείς

υλοποίησης των έργων του Προγράμματος και ψορείς από τις Δότριες Χώρες.

Η υποστήριξη αυτή παρέχεται από το «Μέτρο Β’» του Ταμείου Διμερών Σχέσεων του

Προγράμματος και η σχετική χρηματοδότηση που έχει εξασψαλιστεί Είναι επιπλέον του

προϋπολογισμού των έργων.

Δράσεις που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση είναι σι ακόλουθες:

α) έξοδα κόστους συμμετοχής σε συνέδρια, σεμινάρια, εκπαιδεύσεις, εργαστήρια και

συναντήσεις
β) έξοδα διοργάνωσης συνεδρίων, σεμιναρίων, εργαστηρίων και συναντήσεων

γ) έξοδα ταξιδίου για συμμετοχή σε συνέδρια, σεμινάρια, εκπαιδεύσεις, εργαστήρια και

συναντήσεις
δ) έξοδα ταξιδίου για εκπαιδευτικά ταξίδια (5υγ 1:Γ1ρ5)

ε) δαπάνες προώθηση ς και δημοσιότητας

Στα έξοδα ταξιδίου περιλαμβάνεται η ημερήσια αποζημίωση. Οι δαπάνες είναι επιλέξιμες

εψόσον είναι σύμψωνες την παράγραψο 1(1) του άρθρου 7.3 του Κανονισμού ΧΜ ΕΟΧ 209-

2014, την παράγραψο Ι (β) του άρθρου 31 της ΚΥΛ αριθμ. 12104/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 275 (ΦΕΚ

781/Β/28.3.2014) και την παράγραψο 3 του Οδηγού Εξειδίκευσης Κανόνων Επιλεξιμότητας

δαπανών έργων ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014.

Σημειώνεται ότι:

ΕΥΣΠΕΔ 9Γ8Γ11$

Αθήνα, 07,υ4/2016

Αρ. πρωτ.: οικ. 160351

Προς: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κωδ.:
Πληροψορίες:

Τηλ.:
Γχ:
Ε-ιτιίΙ:



το μέγιστο ποσό επιχορήγησης, ανά ταξίδι και ανά άτομο (συμπεριλαμβανομένης της
ημερήσιας αποζημίωσης) δεν μπορεί να ξεπερνά τις 2.000 €,

η διμερής δράση που Θα χρηματοδοτηθεί πρέπει να συνδέεται με την Προγραμματική
Ενότητα «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Υδατικών Πόρων»,
Οι δαπάνες προώθησης και δημοσιότητας είναι επιλέξιμες μόνο για την προώθηση και
δημοσιότητα των δράσεων στο πλαίσιο των «διμερών σχέσεων». Δεν είναι επιλέξιμες οι
δράσεις προώθησης και δημοσιότητας των ήδη ενταγμένων πράξεων, που
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της Απόψασης’Ενταξης αυτών.
Οι προτεινόμενες δράσεις Θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί και αποπληρωθεί έως
30/4/2017,
Οι δράσεις μπορούν να λάβουν χώρα στην Ελλάδα ή/και τις Δότριες χώρες,
Το συνολικό διαθέσιμο για τις σχετικές δράσεις ποσό ανέρχεται έως τις 180.000 €, με μέγιστο
ποσό ανά Φορέα Υλοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των Εταίρων του, τις 20.000 €.

Με βάση τα ανωτέρω ανα4ερόμενα, καλούμε τους Φορείς Υλοποίησης του Προγράμματος
ίΞΓ{02 για την υποβολή προτάσεων για την ανάπτυξη των διμερών σχέσεων του (<Μέτρου Β’»
μεταξύ φορέων υλοποίησης έργων του Προγράμματος ί5Ε02 «Ολοκληρωμένη Διαχείριση
Θαλάσσιων και Εσωτερικών Υδάτων» και φορέων από τις Δότριες χώρες (Ισλανδία, Λιχτενστάιν

και Νορβηγία).

Οι υποβαλλόμενες προτάσεις Θα υποβληθούν στην Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ
ΥΠΕΝ — Τομέας Περιβάλλον» (πρώην ΕΥΣΠΕΔ) ηλεκτρονικά (στην ηλεκτρονική διεύθυνση
ν5Ρ&Ι@ΙΤιου.Γ) μέχρι τις 16/05/2016 και πρέπει να περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:

Τη συνημμένη Αίτηση, συμπληρωμένη και υπογραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο του
Φορέα Υλοποίησης,
Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν υψίσταται χρηματοδότηση κάποιας από τις υποβληθείσες
δράσεις από άλλη πηγή και ότι, κατά την υλοποίηση των σχετικών δράσεων, Θα τηρηθεί η
αντίστοιχη εθνική και κοινοτική νομοθεσία,
Σε περίπτωση εκδηλώσεων, σεμιναρίων κ.λπ., περιγραψή και σχέδιο προγράμματος της
εκδήλωσης, του σεμιναρίου κ.λπ.

Ο Δικαιούχος μπορεί να υποβάλει επιπλέον και οποιοδήποτε άλλο έγγραψο θεωρεί ότι είναι
απαραίτητο. Επίσης, η κάθε Πρόταση μπορεί να περιλαμβάνει, διακριτό μέρος, προϋπολογισμού
δαπάνης πλέον των 20.000 €, το οποίο Θα εξεταστεί, εψόσον υπάρχει υπόλοιπο προς
χρηματοδότηση ποσό.

Η επιλεξιμότητα των δαπανών των διμερών δράσεων, που Θα εγκριθούν και επιχορηγηθούν,

ισχύει από την έκδοση της παρούσας πρόσκλησης.

Δαπάνες, οι οποίες πραγματοποιήθηκαν πριν την έκδοση της παρούσας τιρόσκλησης δεν είναι
επιλέξιμες.

Τα ανωτέρω Θα υποβληθούν στην ελληνική γλώσσα. ·‘Εγγραψα και αλληλογραψία με τις Δότριες
χώρες μπορεί να είναι στα αγγλικά. Εάν κάποιο έγγραψο δεν είναι διαθέσιμο στην ελληνική ή
αγγλική γλώσσα Θα πρέπει να υποβάλλεται σε μετάψραση σε μια από τις δύο αυτές γλώσσες. Η
επικοινωνία μεταξύ των συμμετεχόντων στην προτεινόμενη διμερή δράση Θα πρέπει να είναι
στην ελληνική ή/και την αγγλική γλώσσα.

ΕΥΣΓ1Ε



Η εξέταση της αιτήσεων και η επιλογή αυτών που Θα χρηματοδοτηθούν Θα γίνει με βάση τα
αναψερόμενα κριτήρια ειτιλεξιμότητας, τα οποία Θα πρέπει να τιληρούνται στο σύνολό τους.

Κριτήρια Ειτιλεξιμότητας:

1. Η αίτηση υπεβλήθη εμπρόθεσμα

2. Η αίτηση υπεβλήθη από επιλέξιμο υποψήψιο

3. Οι προτεινόμενες δράσεις είναι επιλέξιμες

4. Ο προϋπολογισμός της πρότασης δεν ξεπερνά τις 20.000.

5. Η αίτηση έχει συμπληρωθεί πλήρως και ορθώς

6. Η αιτούμενη επιχορήγηση ανά ταξίδι δεν υπερβαίνει το μέγιστο ποσό των 2.000 ευρώ

7. Το αντικείμενο της δράσης είναι σχετικό με το αντικείμενο της ήδη ενταγμένης πράξης

8. Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης είναι αποδεκτό

9. Η αίτηση συνοδεύεται από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά

10. Υπάρχει συμμόρψωση της υποβληθείσας πρότασης με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία

Για αναλυτικότερες πληροψορίες σχετικά με την υποβολή των προτάσεων και άλλες
διευκρινίσεις οι ενδιαψερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στον Διαχειριστή του
Προγράμματος, στα τηλέψωνα 213 1500976 και 213 1500964 και την ηλεκτρονική διεύθυνση

θγ5Ρθί.Ι@ΠΊΟυ.ί·.

Διευκρινίσεις και απαντήσεις Θα δίνονται μέχρι και 10 ημέρες πριν από τη λήξη της προθεσμίας
υποβολής των προτάσεων.

Συνημ: Αίτηση Χρηματοδότησης και Φύλλο ελέγχου επιλεξιμότητας και αξιολόγησης

ΑΝΤΓΡΑΦΟ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ
. *

Εσωτερική Διανομή

Γρ. Υπουργού
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑ, Μονάδα Α’, Β’ και Γ’

ΥΣΠΕΔ

Ρ. ΠΟΤΗΡΗ



Κοινοποίηση:

1. Υπουργείο Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού

Αυτοτελές Τμήμα Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου - Ευρωπαϊκός Οικονομικός Χώρος’, Νίκης

10, 105 63 — Αθήνα

2. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας

Γενική Γραμματέα ΥΠΕΚΑ, κ. Χριστίνα Μπαριτάκη

ΕΥΣΠΕΔ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΔΕΥΛ ΚΑΛΥΜΝΟΥ

Εν. Αναλήψεως, ΤΚ 85200, ΚΑΛΥΜΝΟΣ

1. κ. Γεώργιος Τρικοιλης, Πρόεδρος Δ.Σ.

θ-ΓηίΙ: ιΙθυ8Ιι@οθπ.8Γ

2. κ. Τσαμπίκος Σιδέρης

τηλ.: 22430 59523, φαξ. 22430 59525,

θ-πΊί1: 5Γη5Ίς@οπ.Γ

ΔΕΥΛ ΘΗΡΑΣ

Πλατεία Σαρπάκη-Φηρά, 84700, Ν. Θήρα,

Τηλ.: 22860 25393-4

Εοκ.: 22860 25898

1. κ. Μηνάς Καψιέρης, Πρόεδρος ΔΣ

-πι8ίΙ: νιΊΓοπθΓ

2. κ. Νικόλας ΜάΙνας, Γεν. Δντης

θ-ιιΙ8ίΙ:

ΔΗΜΟΣ ΛΕΡΟΥ

Πλάτανος, 85400, Λέρος

Εχ. 2810263329

1. κ. Μιχαήλ Κόλιας, Δήμαρχος

Τηλ.: 22470 22199, 22473 60200

Ε8Χ: 22470 23401

2. κ. Γεώργιος Φιλιππίδης, Υπεύθυνος Τομέα Υδρευσης Αποχέτευσης

Τηλ.: 2247025740, 6936798318

Εχ: 2247025743

8-111811: ο1ΙΊρρ1ς115@ν3ίιοο.Γ

ΔΗΜΟΣ ΙΗΤΩΝ

Χώρα, ΤΚ 84001, Ίος

1. κ. Μιχαήλ Πετρόπουλος, Δήμαρχος

Τηλ: 22860 30400

Ε8χ: 22860-91228

τ18ί1: τυο5Ίον@1π8Γπ81Γ

2. κ. Αναστάσιος Ναυπλιώτης, Προϊστάμενος Τ.Υ

τηλ.: 2286360416

ε-ιτι11: 8.π8νρΙ1ο15@1τι811.ςοιη

Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων — Υγροτότιων

14ο χλμ. Θεσσαλονίκης-Μηχανιώνας, ΤΚ 570 01 ΘΕΡΜΗ

1. Ευτυχία Αλεξανδρίδου

Τηλ: 2310473320,

Φάξ: 2310471795

8π1811: 81ι1ν@81ιΙ3ν.Γ

11.11Μ



2.
κ.

Δ
η

μ
ή

τρ
η

ς
Π

α
π

α
δ

ή
μ

ος

Τ
ηλ:

2310473320

θ
-ιη

ί1:
ρ

ρ
&

1ίιτιο5@
&

ώ
ν.Γ

Γ
εω

π
ονικ

ό
Π

α
νεπ

ισ
τή

μ
ιο

Α
θ

η
νώ

ν

Ιερά
Ο

δός
75,Α

θήνα
,

ΤΚ
11855

1.
κ.

Δ
ρ.Χ

α
ρά

λα
μπ

ος
Π

.
Κ

α
σίμης

Τ
ηλ:

2105294821

Φ
α

ξ:
2105294161

ε-ιτίΙ:
ν
τ1

@
8
υ

.Γ

2.
κ.

Ε
μμα

νουήλ
Ψ

ω
μ

ιά
δ

η
ς

Τ
ηλ:

2105294165

-π
ι8

ίΙ:
Γ

η
ρ

5οΓ
η

ΊςΊ5@
ιτι3ίΙ.ςοπ

ι

Π
ολυ

τεχνείο
Κ

ρήτης

Κ
τίριο

Ε4
Π

ολυ
τεχνειού

π
ολη

,
ΤΚ

73100
Χ

α
νιά

κ.
Ν

ικόλα
ος

Ν
ικολα

ϊδ
η

ς

Τ
ηλ:

2082
10-37003

κα
ι

37033

θ-ιτιί1:

Π
ερ

ιψ
έρ

εια
Α

ττικής

1.
Κ

.Α
ργυρή

Π
α

ρ
α

σ
κ

ευ
οπ

ού
λου

,

Λ
εω

ψ
όρ

ος
Σ

υγγρού,
15-17,

Α
θήνα

,
11743

Τ
ηλ:

2132101107,
2132101106,

Φ
α

ξ:
2106914602

-ιτιί1
:

2.
κ.

Α
θ

α
νά

σ
ιος

Α
να

γνω
σ

τόπ
ου

λος,
Π

ερ
ιψ

ερ
εια

κ
ός

Σ
ύ

μ
β

ου
λος,

Τ
ηλ:

2132063556,
2132063555,

Φ
α

ξ:
2106984182

θ
-ιη

ίΙ:
π

5
ο
5
8
π

@
ρ

ο
ν
.Γ

Π
α

νεπ
ισ

τή
μ

ιο
Α

ιγα
ίου

/
Ε

ιδικός
Λ

ογα
ρ

ια
σ

μ
ός’Ε

ρ
ευ

να
ς

Κ
τίριο

Δ
ιοίκη

σ
η

ς,
Λ

όψ
ος

Π
α

νεπ
ισ

τη
μ

ίου
,

ΤΚ
81100

Μ
υτιλήνη

1.
Α

μα
λία

Π
ολυ

δ
ω

ρ
οιτού

λου

Τ
ηλ:

210
6492200

Φ
α

ξ:
2
1
0
6
4
9
2
2
9
9

θ-ΓΠ
ί1:

ρ
0

Ι
ν
ς
Ι
σ

Γ
π

.Γ

2.
Β

ελεγρά
κης

Α
ντώ

νης
Φ

ιλοκ
τή

τη
ς

Τ
ηλ:

22510
36858,

22510
36747

θ-1η811:
ςΙιΙουΓ

/
ρ

ο
Ι
ν
ο
Γ

@
π

.τ

Π
α

νεπ
ισ

τή
μ

ιο
Α

ιγα
ίου

Κ
τίριο

Δ
ιοίκη

σ
η

ς,
Λ

όψ
ος

Π
α

νεπ
ισ

τη
μ

ίου
,

ΤΚ
81100

Μ
υ

τιλή
νη

1.
Α

μα
λία

Π
ολυ

δ
ω

ρ
οπ

ού
λου

Τ
ηλ:

2
2
5
2
0
3
6
0
2
5

Φ
α

ξ:
2
2
5
1
0
3
6
0
0
9

)1



θ-πιίΙ: νίςθ-ι·&1ο Γ-ΓώΙ π .ι

2. Στέλιος Κατσανεβάκης

Τηλ: 22510 36821, 6948080681

Φαξ: 22510 36809

-Γη8ίΙ:

Πολυτεχνείο Κρήτης

Χανιά, Πολυτεχνειούπολη, 73100

1. Νικόλαος Νικολαΐδης

Τηλ: 2821037033

2. Αναστάσιος Πουλιέζος

Τηλ: 28210 37313, 6944460545

ε-Γτιί1:

Πανεπιστήμιο Πατρών

Πανεπιστημιούπολη, Ρίο Πατρών

ΤΚ 26504

1. Δημοσθένης Πολύ ζος

Τηλ: 2610996606

Φαξ: 2610996677

θ-ιη8ίΙ: Γ5ςοΓΠ@υρ81τ5.Γ

2. Κωνσταντίνος Κουτσικόπουλος

Τηλ: 2610996100,2610969242

Φαξ: 2610996100

θ-πΊί1: ςιουΐ5Ί@υρΓ5.Γ

Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών,

46,7ο χλμ. λεωφ. Αθηνών-Σουνίου

Ανάβυσσος Απική




